
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ 
RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

LEDEN 2013 
CENA 1,- KČ 

 

 
nám. Horníků 
foto: Pavel Ilchmann 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 2 

 
 

Vážení spoluobčané, 

zanechali jsme za sebou rok minulý a v kalendáři 
nás po příštích dvanáct měsíců bude provázet 
letopočet 2013. Pevně věřím, že to nebude 
pověrčivá třináctka, která by nám určovala chod 
města jinak, než jak máme ve svém plánu a ve 
svých představách. 

V posledních dvou měsících loňského roku 
probíhala příprava rozpočtu na rok 2013. Ve 
spolupráci se všemi příspěvkovými organizacemi 
po vzájemných konzultacích,   rada města a 
následně finanční výbor doporučil schválit tento 
velmi důležitý dokument na veřejném zasedání 
zastupitelstva dne 19. prosince 2012. Naše město 
bude letos hospodařit s částkou třiceti devíti 
milionů korun. V  daňových příjmech je zahrnuto 
navýšení dle nového rozpočtového určení daní. 
Pokud tato finanční injekce přijde, budeme se 
snažit tyto prostředky šetřit a použít je na 
výstavbu třetí etapy kanalizace v oblasti Náměrek 
a Žabárny. Aktuálně je přiděleno akceptační číslo 
žádosti projektu a přibližně v měsíci dubnu 
bychom měli vědět, zda naše město bylo zařazeno 
mezi úspěšné žadatele. Bez ohledu na tuto akci nás 
na horní Rtyni čeká vybudování chodníků podél 
posledního rekonstruovaného úseku komunikace 
Hronovská. Pokud sledujete ve sdělovacích 
prostředcích priority nového vedení 

Královéhradeckého kraje, tak jedna oblast je 
zejména údržba komunikací druhé a třetí třídy. 
Pro představitele našeho města tato starost 
odpadá, neboť v posledních letech proběhla nová 
rekonstrukce státní silnice I/14 přes střed našeho 
města směrem na Úpici a následně s odstupem 
čtyř let rekonstrukce komunikace Hronovská.  
Celkový objem finančních prostředků na tyto akce 
přesáhl částku sto milionů korun. Jistě by se dalo 
psát o dalších investičních akcích, které nás čekají, 
ale o tom budete průběžně informováni ve 
zpravodaji a na webových stránkách našeho 
města. 

Jak jistě víte, v průběhu loňského roku postupně 
došlo i k personálním změnám na našem úřadě.  
Tyto změny v žádném případě nenarušily chod 
našeho města a já z tohoto místa musím poděkovat 
všem zaměstnancům za servis, který mi poskytují 
a který ke své práci potřebuji. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám, 
vašim rodinám popřál v novém roce hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti. Na setkání s vámi se těším 
nejenom na městském úřadě, ale i během 
neformálních setkáních, kdy neřešíme problémy 
města, ale popovídáme si jako člověk s člověkem. 

Zdeněk Špringr, starosta města 

 
 
 

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

55. zasedání rady konané dne 3. 12. 2012 

 RM vzala na vědomí informace o hospodaření v městských lesích. 
 RM doporučila ZM schválení návrhu rozpočtu na rok 2013. 
 RM trvá na původním  návrhu dispozic směňovaného pozemku s vlastníky pozemků pod komunikací 

K Viaduktu a pověřila starostu vedením dalších jednání. 
 RM doporučila ZM vyhodnocení realizace jednotlivých oblastí strategického plánu rozvoje města 

Rtyně v Podkrkonoší za rok 2012 a výhled na rok 2013 k projednání. 
 RM doporučila ZM schválení smlouvy o spolupráci se společností Stapron CZ, s. r. o. 
 RM schválila objednání revize ochranných pásem vodních zdrojů pro město Rtyně v Podkrkonoší u 

zhotovitele Vodní zdroje Chrudim, spol. s r. o. 
 RM neschválila prominutí vrácení nevyčerpané části dotace a trvá na jejím vrácení v souladu s 

článkem IV. odst. 2) Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rtyně v Podkrkonoší pro rok 2012 
č. 6/12. 

 RM schválila uzavření smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného odběru elektrozařízení 
prostřednictvím stacionárního kontejneru se společností ASEKOL s. r. o. a pověřila starostu jejím 
podpisem. Kontejner bude umístěn na parkovišti autobusového nádraží v centru města. 
 

SLOVO STAROSTY 
 

INFORMACE Z RADNICE               www.rtyne.cz 
 

 

 

http://www.rtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 3 

 

 RM schválila umístění 1ks modrého kontejneru na sběr papíru. Kontejner bude umístěn na parkovišti 
autobusového nádraží v centru města. 

 RM schválila povolení výjimky z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení "Koncertu 4 místních kapel" 
pořádaného Lukášem Bártou - Orange Catering dne 14. 12. 2012 od 20 hodin. Veřejná hudební 
produkce musí být ukončena do 01.00 hodin. 

 RM schválila posunutí termínu vyúčtování dotace TS Ballare na nové kostýmy do 31. 12. 2012 a 
uvolnění dotací na 4. čtvrtletí 2012 dle Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rtyně v 
Podkrkonoší pro rok 2012 č. 5/12. 

 RM neschválila poskytnutí finanční ani věcné pomoci na pořádání akce "Poslední výkop" TJ Baník 
Rtyně v Podkrkonoší. 

 RM vzala na vědomí informace o jednání starosty s dozorčí radou společnosti SKLÁDKA POD HALDOU 
s. r. o. 

56. zasedání rady konané dne 17. 12. 2012 

 RM schválila program zasedání rady města, valné hromady společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s. r. o. 
a plán jednání ZM na I. pololetí 2013. 

 RM schválila povolení výjimky z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení diskoték v hostinci U Mikšů 
ve dnech 23. 12. 2012, 5. 1., 12. 1., 19. 1. a 26. 1. 2013. Veřejné hudební produkce musí být ukončeny 
do 03.00 hodin. RM neschválila povolení výjimky na akce pořádané 26. a 27. prosince 2012. 

 RM schválila povolení výjimky z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení akcí pořádaných v restauraci 
Bowling: "Firemní večírek" dne 21. 12., "Dlouhá noc" dne 23. 12. a "Silvestr" dne 31. 12. a akce 
"Silvestr" pořádané dne 31. 12. 2012 v restauraci Hampejz. Veřejné hudební produkce musí být 
ukončeny do 03.00 hodin. 

 RM schválila uzavření hromadné licenční smlouvy č. VP_2012_5740 s OSA - Ochranný svaz autorský 
pro práva k dílům hudebním, o. s. 

 RM schválila udělení odměn za vykonané občanské obřady. 
 RM schválila dodatek k platbám za úkony pečovatelské služby.  
 RM schválila poskytnutí finanční podpory na rok 2013 občanskému sdružení „Malý princ“ ve výši 

5.000,- Kč. 
 RM schválila uzavření smlouvy o dílo č. 129269 se zhotovitelem Vodní zdroje Chrudim, spol. s r. o.  

12. veřejné zasedání zastupitelstva konané dne 19. 12. 2012 

 ZM schválilo kupní smlouvu k převodu vlastnictví nemovitosti p. p. č. 1190/2 - orná půda o výměře 
1578m2 v k. ú. Rtyně v Podkrkonoší oddělené geometrickým plánem č. 1988-456/2012 z majetku 
města Rtyně v Podkrkonoší společnosti Stapron CZ, s. r. o., Vysokomýtská 718, 534 01 Holice v 
Čechách, IČ: 42936578 za 300,- Kč/m2, tj. celkem 473400,- Kč a pověřilo starostu jejím podpisem. 

 ZM schválilo kupní smlouvu na nákup nemovitosti p. p. č. 1149/24 díl "a" - orná půda o výměře 4m2 v 
k. ú. Rtyně v Podkrkonoší oddělené geometrickým plánem č. 1973-308/2012 do majetku města Rtyně 
v Podkrkonoší od prodávajícího R. P. za 70,- Kč/m2, tj. celkem 280,- Kč a pověřilo starostu jejím 
podpisem. 

 ZM schválilo podání žádosti o bezúplatný převod nemovitostí z vlastnictví České republiky do 
vlastnictví města Rtyně v Podkrkonoší podle ustanovení § 2 odst. 7 zákona č. 569/1991 Sb., o 
Pozemkovém fondu ČR v platném znění. Žádost bude podána na nemovitosti p. p. č. 240/12 - ostatní 
plocha o výměře 465m2, p. p. č. 1935/18 - ostatní plocha o výměře 36m2 a p. p. č. 2004/18 - ostatní 
plocha o výměře 62m2 oddělené GP č. 1989-475/2012, vše v k. ú. Rtyně v Podkrkonoší. ZM pověřilo 
starostu podpisem žádosti. 

 ZM schválilo uzavření smlouvy o spolupráci se společností Stapron CZ, s. r. o., Vysokomýtská 718, 534 
01 Holice, IČ: 42936578 a pověřilo starostu jejím podpisem. 

 ZM vzalo na vědomí zprávu finančního výboru. 
 ZM vzalo na vědomí zprávu kontrolního výboru. 
 ZM schválilo rozpočtové opatření č. 4 k rozpočtu města Rtyně v Podkrkonoší na rok 2012 s příjmy 

39.604 tis. Kč a výdaji 39.795 tis. Kč. Upravený rozpočet je přílohou zápisu. 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 4 

 

 ZM schválilo vyrovnaný rozpočet města Rtyně v Podkrkonoší na rok 2013 s příjmy a výdaji ve výši 
39.769 tis. Kč. Schválený rozpočet je přílohou zápisu. 

 ZM pověřilo radu města prováděním změn rozpisu rozpočtu u jednotlivých položek v rámci 
příslušných paragrafů. 

 ZM ukládá finančnímu výboru provádět kontroly hospodaření v příspěvkových organizacích města se 
zaměřením na využití příspěvků z rozpočtu města a provádět průběžnou kontrolu hospodaření města 
dle schváleného rozpočtu na rok 2013. Dále provést na konci roku 2013 kontrolu vyúčtování dotací 
spolkům a společenským organizacím z rozpočtu města a o své činnosti podávat zprávy na veřejných 
zasedáních zastupitelstva. 

 ZM schválilo zprávu rady města o vyhodnocení realizace jednotlivých oblastí Strategického plánu 
rozvoje města za rok 2012 vč. plánu realizace akcí na rok 2013. 

 ZM vzalo na vědomí zahájení tvorby Integrované strategie rozvoje území pro Místní akční skupinu 
Království - Jestřebí hory a seznámilo se s jednotlivými etapami procesu. 

 ZM schválilo Statut sociálního fondu města Rtyně v Podkrkonoší vč. jeho přílohy Zásady poskytování 
příspěvků s účinnosti od 1. 1. 2013, který nahradí statut platný od 1. 1. 2005.  

Zápisy ze zasedání Rady i Zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňovány na 
www.rtyne.cz.                 zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník 

INFORMACE K VOLBĚ PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

1. Volba prezidenta České republiky se koná v pátek 11. ledna 2013 od 14.00 do 22.00 hod. a v 
sobotu 12. ledna 2013 od 8.00 do 14.00 hod. Případné druhé kolo volby prezidenta České republiky se 
koná v pátek 25. ledna 2013 od 14.00 do 22.00 hod. a v sobotu 26. ledna 2013 od 8.00 do 14.00 
hod. 

2. Ve Rtyni v P. je místem konání voleb pro okrsky č. 1, 2 a 3 Malý kulturní sál v ulici K Jídelně čp. 635. 

3. Volit může státní občan České republiky, který alespoň ve druhý den volby tj. 12. ledna 2013 dosáhne 
věku 18 let. Ve druhém kole volby může volit i státní občan ČR, který alespoň druhý den druhého kola 
volby, tj. 26. ledna 2013 dosáhl věku 18 let.  

4. Volit může ve volebním okrsku, kde má trvalé bydliště nebo může volit na tzv. voličský průkaz.  

Volič může požádat o vydání voličského průkazu u úřadu, kde je hlášen k trvalému pobytu, a to osobně 
do 9. ledna 2013 do 16.00 hod., nebo písemným podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem volby 
tj. do 4. ledna 2013 (musí být v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče nebo 
v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým podpisem voliče nebo v elektronické 
podobě zaslané prostřednictvím datové schránky). Úřad voličský průkaz předá osobně voliči nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče nebo jej voliči zašle.  

Voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze stálého seznamu voličů ve dnech volby v jakémkoliv 
volebním okrsku na území ČR, případně zvláštním volebním okrsku vytvořeném při zastupitelském nebo 
konzulárním úřadě ČR v zahraničí. 

 5. Volební okrsek č. 1 tvoří ulice: Bosenská, Bratří Koletů, část ul. Cesta osvobození, K Haldě, K 
Viaduktu, K Žabárně, Končiny, Nad Lipkou, nám. Horníků, Na Ohradech, Na Písku, Na Rovni, Pod 
Hájovnou, Pod Opukou, Svatoňovická, Tmavý Důl, Trhovka, U Bremstu, U Čističky, Ulička, část ul. Úpická, 
V Borku, Veselka, Vyhlídka, Vyšehradská, Za Mýtem, Zahradní, Zemědělská.  

Volební okrsek č. 2  tvoří ulice: část ul. Cesta osvobození, Hornická, část ul. Hronovská, K Jídelně, část 
ul. Kostelecká, Na Drahách, Na Zada, Pod Rychtou, Potoční, část ul. Úpická, Vorlického, Za Lékárnou, 
Zádušní.   

Volební okrsek č. 3 tvoří ulice: Buková, Družstevní, část ul. Hronovská, K Františce, K Hvězdárně, K 
Vodojemu, Ke Skalce, část ul. Kostelecká, Lhotská, Luční, Na Rozhraní, Náměrka, Partyzánů, Pod 
Bohdašínem, Pod Lesem, Pod Strání, Rychetského, Sadová, Slunečná, Spojovací, U Kapličky, Úzká, V Poli. 

6. Hlasovací lístky budou občanům dodány nejpozději 3 dny před konáním voleb tj. do 8. ledna 2013. V 
případě, že dojde k jejich poškození nebo ztrátě, je možné požádat ve volební místnosti o vydání nových 
hlasovacích lístků.  

http://www.rtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 5 

 

7. Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totožnost a státní 
občanství České republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním pasem České 
republiky. Volič, který se dostaví s voličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové 
volební komisi.  

8. Způsob hlasování: Po obdržení úřední obálky vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě 
hlasovacích lístků. V tomto prostoru vloží do úřední obálky 1 hlasovací lístek kandidáta, pro něhož se 
rozhodl hlasovat. Tento hlasovací lístek se nijak neupravuje. 

Po opuštění prostoru určeného pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky vloží volič tuto úřední 
obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisí do volební schránky.  

Každý volič musí hlasovat osobně, nemůže se nechat zastoupit. S voličem, který nemůže sám vybrat 
hlasovací lístek pro zdravotní postižení, může být v prostoru určeném pro vložení hlasovacího lístku do 
úřední obálky přítomen jiný volič, nikoliv člen okrskové volební komise, a voličem vybraný hlasovací 
lístek za něho vložit do úřední obálky a popř. i úřední obálku vložit do volební schránky. 

9. Volič může požádat ze závažných (zejména zdravotních) důvodů obecní úřad, a ve dnech konání 
voleb okrskovou volební komisi, o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. V takovém případě 
okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební schránkou.  

10. Případné druhé kolo volby prezidenta se koná v případě, že žádný z kandidátů nezíská 
nadpoloviční většinu z celkového počtu platných hlasů.  

Do druhého kola postupují 2 kandidáti, kteří obdrželi v prvním kole nejvíce platných hlasů.  

11. Hlasovací lístky pro druhé kolo volby prezidenta České republiky se nedoručují do domácností, ale 
volič je obdrží ve dnech volby přímo ve volební místnosti. 

Zdeněk Špringr, starosta města 

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ 

Před vánočními svátky byla provedena demolice autobusového nádraží. Demolici provedla firma 
SKLÁDKA POD HALDOU s. r. o. Při ní bylo potvrzeno, že železná konstrukce je ze své podstatné části 

zkorodována tak, že představovala bezpečnostní 
riziko, které nebylo možné dále přehlížet.  I tak 
proběhla demolice bez podstatných potíží. 

V současné době byla provedena betonáž základní 
konstrukce budoucí autobusové zastávky, na kterou 
se začátkem příštího roku namontuje její vrchní část. 
Pro ilustraci dokládám podobu budoucí autobusové 
zastávky. Ovšem tato podoba není konečná, pro rok 
2013 máme připraveny finanční prostředky pro 
vypracování projektu na nové autobusové nádraží. 
Tuto problematiku budeme dál řešit tak, aby budoucí 
autobusové nádraží plnilo svou funkčností minimálně 
stejné požadavky, jako to minulé, pro spokojenost 
všech cestujících.      Robert Pižl, správa majetku města 

SVOZ TŘÍDĚNÝCH ODPADŮ 

V posledních dnech jsem zaznamenal několik dotazů, proč mají lidé třídit odpad, když ten nakonec 
stejně končí na skládce, protože lidé na vlastní oči viděli svozové vozidlo, jak po svozu plastů míří rovnou 
na skládku. Dovolte mi proto, abych se pokusil tuto záležitost objasnit. 

Společnost SKLÁDKA POD HALDOU s. r. o. již rok sváží v našem městě kromě směsného komunálního 
odpadu také odpad separovaný, kterým jsou v našem případě plasty a nápojové kartony (žluté 
kontejnery) a směsné sklo (zelené kontejnery). Svoz probíhá zpravidla 1x týdně. Skládka v současné 
době disponuje pouze jedním svozovým vozidlem značky MAN s relativně nízkou tonáží (z důvodu 
nižšího zatížení našich místních komunikací), proto se svážejí plasty i sklo nejprve do zvláštního 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 6 

kontejneru na skládku a poté, až jsou svezeny všechny kontejnery, se vozí vše najednou do 
specializované sběrny na separované odpady. Obsah žlutých kontejnerů (plasty a nápojové kartony) od 
nás odebírá třídírna odpadů v Heřmánkovicích u Broumova, kde dochází k finálnímu třídění jednotlivých 
komodit před jejich zpracováním. Sklo od nás odebírá třídírna v Broumově. V žádném případě nedochází 
k navážení těchto odpadů do tělesa skládky, byl by to zejména ekonomický nesmysl. Vytříděný odpad je v 
dnešní době poměrně zajímavou obchodní komoditou, která je dále zpracovávaná, a město má z prodeje 
tohoto odpadu samozřejmě finanční příjmy. Další příjem plyne městu jako bonus za třídění a svoz 
tříděného odpadu v rámci systému společnosti EKO-KOM. Tento systém hlídá vzájemné vazby mezi 
původci odpadů (obcemi), svozovými společnostmi a zpracovateli odpadu. Třídění odpadů opravdu 
smysl má a takto vytříděný odpad ve veřejných skládkách rozhodně nikde nekončí. Naopak, třídění se 
bude dále rozšiřovat a rozvíjet s tím, jak roste jeho ekonomický a ekologický význam pro celou 
společnost.                Bc. Pavel Semerák, tajemník MěÚ 

ROZPOČET MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ NA ROK 2013 

Par. Pol. Popis Příjmy 2013 Výdaje 2013 

  1111 Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 5000   

  1112 Daň z příjmů fyzických osob z podnikání 930   

  1113 Daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů 600   

  1121 Daň z příjmů právnických osob 5500   

  1122 Daň z příjmů za obce 350   

  1211 Daň z přidané hodnoty 11000   

  1332 Poplatky za vypouštění do ovzduší 8   

  1333 Poplatky za uložení odpadů 3500   

  1341 Poplatek ze psů 70   

  1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 15   

  1344 Poplatek ze vstupného 30   

  1345 Poplatek z ubytovací kapacity 70   

  1351 Odvod z loterií a podobných her kromě VHP 100   

  1355 Odvod z VHP 200   

  1361 Správní poplatky 100   

  1511 Daň z nemovitosti 1145   

  2451 Splátky půjček od příspěvkových organizací 158   

  2460 Splátky půjček od obyvatelstva 116   

  4123 Neinvestiční dotace od RRR 0   

  4112 Neinvestiční dotace na státní správu 1904   

  4113 Neinvestiční dotace ze státních fondů     

  4121 Neinvestiční dotace od obcí 0   

  4122 Neinvestiční přijaté dotace od krajů     

  4131 Převody z hospodářské činnosti 3000   

  4132 Převody z ostatních vlastních fondů 1490   

  4213 Investiční dotace ze státních fondů 79   

  4216 Investiční dotace z fondu soudržnosti 317   

  4223 Investiční dotace od regionálních rad 0   

2143   Vnitřní obchod, služby, cestovní ruch   200 

2212   Silnice   4351 

2219   Záležitosti pozemních komunikací   2764 

2221   Provoz veřejné silniční dopravy   200 

2310   Pitná voda 271 271 

2321   Odvádění a čistění odp. vod 916 916 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 7 

2341   Vodní díla - rybníky   60 

3111   Předškolní zařízení 130 1608 

3113   Základní školy 702 4160 

3312   Hudební činnost   110 

3313   Filmová tvorba, distribuce 20 300 

3314   Činnost knihovnická   1314 

3315   Činnost muzeí a galerií 10 470 

3316   Vydavatelská činnost 0 0 

3319   Ostatní záležitosti kultury 100 1026 

3322   Zachování a obnova kulturních památek   5 

3326   Zachování a obnova hodnot místních památek   5 

3341   Rozhlas a televize   10 

3349   Záležitosti sdělovacích prostředků   5 

3391   Mezinárodní spolupráce   20 

3399   Záležitosti kultury j.n.-SPOZ   90 

3412   Sportovní zařízení v majetku obce   105 

3419   Tělovýchovná činnost   430 

3421   Využití volného času dětí a mládeže   115 

3429   Ostatní zájmová činnost a rekreace   3 

3525   Hospice   5 

3543   Programy pomoci zdravotně postiženým   10 

3611   Půjčky obyvatelstvu ze SFRB 3 0 

3612   Bytové hospodářství 350 350 

3631   Veřejné osvětlení   1128 

3632   Pohřebnictví 20 618 

3639   Komunální služby 48 2022 

3722   Sběr a svoz komunálního odpadu 637 750 

3723   Sběr a svoz ostatního odpadu   245 

3725   Zneškodňování komunálního odpadu 250 2793 

3741   Ochrana druhů a stanovišť   10 

3745   Péče o vzhled obce   111 

4351   Pečovatelská služba 600 1444 

4356   Denní stacionáře a centra denních služeb   5 

4359   Ostatní služby a činnost sociální péče   35 

4341   Sociální pomoc osobám v hmotné nouzi   7 

4349   Sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva   15 

5212   Ochrana obyvatelstva   6 

5311   Bezpečnost a veřejný pořádek   300 

5512   Požární ochrana   255 

6112   Zastupitelské orgány   1050 

6171   Činnost místní správy   6594 

6310   Úvěrové operace 30 26 

6399   Ostatní finanční operace   100 

6402   Finanční vypořádání minulých let     

6409   Ostatní činnosti jinde nezařazené   3352 

    Součet 39769 39769 

    Financování     

  8115 Změna stavu vlastních prostředků 1667   



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 8 

  8123 Přijaté půjčky - SFŽP     

  8124 Splátky dlouhodobých půjček   1667 

      41436 41436 

V rozpočtu není obsaženo, do rozpočtu bude zahrnuto rozpočtovou změnou v případě získání dotace: 

 
4113 Dotace na opravu hřbitovní zdi 72 

 

 
4116 Dotace na opravu hřbitovní zdi 286 

 

 
4213 Dotace na kanalizaci III. 208 

 

 
4216 Dotace na kanalizaci III. 3546 

 

 
8123 Přijaté půjčky SFŽP 417 

 2321 6121 Kanalizace III. 
 

5416 

KOMENTÁŘ K ROZPOČTU NA ROK 2013 

 
Pol. 1111 
až 1511 Daňové příjmy jsou propočítány podle nového rozpočtového určení daní  

  2451 Splátky půjček od příspěvkových organizací – splátka půjčky od PO VAK 

  2460 Splátky půjček od obyvatelstva – splátky půjček poskytnutých z fondu rozvoje bydlení 

  4112 
Neinvestiční dotace na státní správu – v rámci dotačního vztahu– podle potvrzeného financ. 
vztahu se SR  

  4113 Neinvestiční dotace ze státních fondů  

 
4116 Neinvestiční transfery ze SR 

  4131 Převody z hospodářské činnosti – převod příjmů HČ  

 4132 Převody z ostatních vlastních fondů (z fondu rekultivace) 

  4213 Investiční dotace ze státních fondů – od SZIF na hřiště (schváleno)  

 
4216 Investiční dotace ze SR – na hřiště od Fondu soudržnosti 

2143   Vnitřní obchod, služby, cestovní ruch – příspěvek DSO JH (120 tis. Kč), cestovné, propagace 

2212   
Silnice –opravy (2807 tis.)– viz plán oprav MK, rekonstrukce Trhovky -2. etapa (1440 tis.),  
materiál - značky, štěrky. 

2219   
Záležitosti pozemních komunikací- oprava mostku Bosenská ul., chodníky v Hronovské ul. 
II. etapa 2665 tis.,  

2221 
 

Projekt zastřešení autobusového nádraží (200 tis.) 

2310   Pitná voda – příspěvek VAKu na odpisy (¨271 tis. Kč)  

2321   Odvádění a čistění odp. vod – příspěvek VAKu na odpisy 916 tis. Kč,  

2341 
 

Rybníky – TBD Tylš, oprava Panského rybníka 

3111   Předškolní zařízení – příspěvek na odpisy a na provoz MŠ (1608 tis.) 

3113   

Základní školy – příspěvek na odpisy a dotace na provoz  
(3 987 tis. Kč), projekt na opravu střechy ZŠ na náměstí (100 tis.), úroky z úvěru na 
zateplení (73 tis.) 

3312   Hudební činnost – příspěvek Koletovy hornické hudbě, Klubu přátel KH  

3313   Filmová tvorba, distribuce – běžný provoz kina, údržba kina (cca 40 tis.)  

3314   Činnost knihovnická – příspěvek na provoz knihovny 1 314 tis. 

3315   Činnost muzeí a galerií – provoz muzea + nátěr střechy  

3319   
Ostatní záležitosti kultury – kulturní akce + provoz Makusu + výměna zadních dveří Makusu  
(60 tis.)  

3326   Zachování a obnova hodnot místních památek – přísp. Klubu vojenské historie + Chalupění 

3341   Rozhlas a televize – místní rozhlas – opravy přijímačů 

3349   Záležitosti sdělovacích prostředků – příspěvek na Rodný kraj 

3391   Mezinárodní spolupráce – družební města 

3399   Záležitosti kultury j.n.-SPOZ – vítání občánků, svatby, jubilea, setkání důchodců 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 9 

3419   
Tělovýchovná činnost – příspěvky tělovýchovným organizacím (Baník., Orel, Sokol, 
příspěvek na hřiště - 90 tis),  

3412  
Sportovní zařízení v majetku obce – hřiště za ZŠ a ZUŠ – údržba, činnost správce, provoz 
WC, nové dětské hřiště- doplatek 

3421   Využití vol. času dětí a mládeže – příspěvky spolkům (Junák, Bonifác, Mažoretky) 

3429 
 

Ostatní zájmová činnost – zahrádkáři 

3543   Programy pomoci zdravotně postiženým  

3549   Speciální zdravotnické programy  

3611   Půjčky obyvatelstvu ze SFRB – bude upravováno až podle výše poskytnutých půjček 

3612   Bytové hospodářství – příspěvek na odpisy SBF (350 tis. Kč) 

3631   
Veřejné osvětlení – náklady na elektrickou energii + drobná údržba, rekonstrukce VO Na 
Písku (82 tis.), osvětlení přechodu na horní Rtyni (15 tis.) 

3632   Pohřebnictví – běžná činnost + nová branka k UH 10 tis., oprava hřbitovní zdi 478 tis. 

3639   
Komunální služby – činnost pracovníků MH na úklidu města, potrestaní, pohonné hmoty, 
platy pracovníků z ÚP zatím nezahrnuty; nákup rozmetače 38 tis; úpravy v Ohradě (90 tis.)  

3722   Sběr a svoz komunálního odpadu -  svoz popelnic, vyvážení městských kontejnerů  

3723   Sběr a svoz ostatního odpadu – svoz kontejnerů na plasty, sklo  

3725   

Zneškodňování komunálního odpadu -  ukládání odpadů na skládce  
(120 tis.), tvorba fondu rekultivace (1000 tis. Kč), rekultivační práce 
(1500 tis.), provoz sběrného dvora (173 tis.), v příjmu je úhrada EKO KOMu za třídění 
odpadu  

3741   Ochrana druhů a stanovišť - stanice Jaroměř 

3745   
Péče o vzhled obce – údržba a obnova veřejné zeleně dle vypracovaného plánu, osečení 
příkopů, opravy sekaček, postřiky,  

4351   

Pečovatelská služba – běžný provoz pečovatelské služby, školení stanovené zákonem, 
leasing, procházejí zde úhrady za odebrané obědy pro klienty (zároveň budou tyto 
prostředky i příjmem); plošina pro bezbariérový přístup (250 tis.) 

4359   Ostatní služby a činnost sociální péče – klub důchodců – nájemné 

4341   Sociální pomoc osobám v hmotné nouzi – případné sociální výpomoci  

4349   Sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva – sociální výpomoc  

5212 
 

Ochrana obyvatelstva – dle zák. 118/2011 – rezerva 

5311   Bezpečnost a veřejný pořádek – městská policie  

5512   
Požární ochrana – běžná činnost + nákup elektrocentrály, kalového čerpadla + nutný servis 
vozového parku + montáž nouzového otvírání vrat garáže 

6112   Zastupitelské orgány 

6171   
Činnost místní správy – běžná činnost+ nátěr fasády (420 tis.)+nový leasing + obnova 
výpočetní techniky (300 tis.) 

6310   Úvěrové operace – v příjmu připsané úroky, ve výdajích poplatky za vedení účtů 

6399   
Ostatní finanční operace – daň placená městem z rozpočtového hospodaření, odvod DPH na 
výstupu z hlavní činnosti 

6409 
 

Ostatní činnosti jinde nezařazené - rezerva 

8115 
 

Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech 

8123 
 

Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky 

8124 
 

Splátky úvěrů – úvěr od ČSOB na zateplení školy 

V roce 2012 byla podána žádost o dotaci na SFŽP, v případě přidělení dotace bude rozpočtovou změnou 
zapracováno do příjmu cca 3754 tis. Kč, zároveň by docházelo k čerpání půjčky od SFŽP ve výši 417 tis. 
Kč a do výdajů by byla doplněna částka 5416 tis. – tj. stavební práce na kanalizaci III. etapy. 

V roce 2013 je záměr požádat o dotaci na opravu hřbitovní zdi SZIF. V případě přidělení dotace by 
rozpočtovou změnou došlo k navýšení příjmů přibližně o 358 tis. Realizace opravy hřbitovní zdi je 
v návrhu rozpočtu na straně výdajů již obsažena.    
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 10 

 

OCENĚNÍ DOBRÉ SPOLUPRÁCE S POLICIÍ ČR 

 JUDr. Jaroslav Šrol, rtyňský spoluobčan, který je již dlouhá léta vedoucím státním 
zástupcem v Rychnově nad Kněžnou, byl v uplynulých dnech vyznamenán krajským 
policejním ředitelem medailí za dlouholetou úspěšnou spolupráci. Toto ocenění získal 
zatím jako jediný státní zástupce v Královéhradeckém kraji. Gratulujeme! 

zdroj: Rychnovský deník 
 
 
 

LÉKÁRNA RTYNĚ 

Lékárna Rtyně (Hornická ul.) oznamuje, že bude mít ve dnech 7. – 22. ledna 2013 zavřeno. 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI – STOMATOLOGIE 

Rozsah služby: Po – Čt 8 - 15 hodin; Pá 8 - 14 hodin; So, Ne, svátky 8 - 12 hodin 

termín: lékař:    adresa ordinace služby:   telefon: 

1. 1.  MUDr. Milada Hejnová Fialková 456, Trutnov   499 732 104 
5. a 6. 1. MUDr. Libuše Hrochová zubní ordinace, č.p. 78, Horní Maršov 499 874 166 
12. a 13. 1. MUDr. Rudolf Dušánek Kladská 466, Trutnov 3 - Poříčí  499 826 558 
19. a 20. 1. MUDr. Helena Petrová Polská 91/14, Trutnov   499 812 376 
26. a 27. 1. MUDr. Miroslav Voženílek Polská 91/14, Trutnov   499 814 867 
2. a 3. 2. MUDr. Rudolf Dušánek Kladská 466, Trutnov 3 - Poříčí  499 826 558 

Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Nepřetržitou službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje 
Stomatologická klinika Fakultní nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. 
Lékařská služba první pomoci - zubní - Hradec Králové: 495 755 223. 
 
 
 

 byt. jednotku v domě č.p. 624, ulice K Jídelně, byt č. 10, vel. 1+2, I. kat. v 2. NP o celkové výměře 58,05m2 

 byt. jedn. v domě č.p. 642, ulice Úpická, byt č. 30, vel. 1+2, I. kat. v půdní vestavbě o celk. výměře 55,70m2 

 byt. jednotku v domě č.p. 243, ulice Bratří Koletů, byt č. 4, vel. 1+kk, I. kat. v 3. NP o celk. výměře 27,30m2 

Přidělení bytu do nájmu bude uskutečněno uzavřením smlouvy o nájmu bytu na dobu jednoho roku se 
závazkem platnost smlouvy opakovaně prodlužovat, jestliže nájemce bude řádně plnit své povinnosti 
vyplývající ze smlouvy za níže uvedených podmínek.  

Do výběrového řízení se může přihlásit zájemce, který splňuje všechny následující podmínky:  

a) nesmí být vlastníkem či spoluvlastníkem nemovitosti určené k bydlení, pokud tento spoluvlastnický 
podíl zabezpečuje bydlení v samostatném bytě (toto platí i pro manžela, manželku, druha, družku 
žadatele)  

b) nesmí být dlužníkem vůči Městu Rtyně v Podkrkonoší a jeho organizacím.  

c) nesmí být členem bytového družstva a nemá sjednanou nájemní smlouvu s bytovým družstvem, nesmí 
mít uzavřenu jinou nájemní smlouvu u jiné obce (vše platí i pro manžela, manželku, druha, družku 
žadatele)  

d) nesmí být projednáván v trestním řízení nebo přestupkovém řízení vůči Městu a jeho organizacím za 
posledních 5 let  

e) doloží schopnost dlouhodobě platit nájemné z vlastních příjmů nebo z vlastního majetku  

f) nebyl mu v minulosti vypovězen nájem bytu na základě důvodů uvedených v §711 odst. 2 OZ  
 
 
 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 

SPRÁVA BYTOVÉHO FONDU 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 11 

 

g) výběrového řízení se nemohou zúčastnit osoby, které jako nájemci obecního bytu bez souhlasu SBF 
přenechaly byt do podnájmu nebo ti, kteří v takovém bytě neoprávněně bydleli a dále všichni ti, kteří 
porušovali opakovaně v posledních třech letech povinnosti nájemce plynoucí z nájemního vztahu.  

Splnění těchto podmínek doloží zájemce čestným prohlášením. Zájemce dále uvede současnou bytovou 
situaci, spolubydlící osoby a důvod žádosti o byt v majetku města Rtyně v Podkrkonoší.  

Byt č. 624/10 - minimální výše nájemného za 1 m2 podlahové plochy je 56,- Kč. Zálohy na služby pro 
jednu osobu činí 212,- Kč. Vytápění bytu je elektrické – akumulačními kamny. Plánované přidělení bytu 
1. 2. 2013. 

Byt č. 642/30 - minimální výše nájemného za 1 m2 podlahové plochy je 43,22 Kč.  Zálohy na 
služby pro jednu osobu činí 180,- Kč. Vytápění bytu je ústřední závěsným plynovým kotlem. Plánované 
přidělení bytu 1. 2. 2013. 

Byt č. 243/4 - minimální výše nájemného za 1 m2 podlahové plochy je 56,- Kč. Zálohy na služby pro 
jednu osobu činí 180,- Kč. Vytápění bytu je centrální plynové. Plánované přidělení bytu 1. 2. 2013. 

Nabídky, které obsahují čestné prohlášení, nabídnuté nájemné za 1 m2 a zdůvodnění žádosti o 
nájemní byt v majetku města Rtyně v Podkrkonoší, se předkládají samostatně v uzavřené obálce v 
levém horním rohu označené nápisem: „Výběrové řízení – nájem bytu 624/10 - neotvírat“ 

„Výběrové řízení – nájem bytu 642/30 - neotvírat“ 
„Výběrové řízení – nájem bytu 243/4 - neotvírat“.  

Adresovat na SBF Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší. 

Uzávěrka přihlášek: 11. 1. 2013 do 14.00 hod. 

Informace na tel. 499 888 163, Ilchmann Pavel, vedoucí MH a SBF. 
 
 
 

Adventní čas bývá každý rok pro klienty pečovatelské služby bohatý na společná setkání, při nichž si 
nejen popovídáme, ale i vytvoříme pěkné dekorace na vánoční svátky. Ani letos tomu nebylo jinak.   

Dne 4. 12. 2012 přijala pečovatelská služba pozvání na adventní odpoledne ve škole. Akce začínala ve 
14 hodin. Ve škole se nás ujaly děti a odvedly nás do jednotlivých tříd, kde jsme měly možnost vytvořit 
korálkové ozdoby na stromeček a přáníčka. Ve školní jídelně jsme zdobily perníčky, slepovaly linecké 
cukroví a dle vlastní fantazie si ozdobily adventní věnec, který nám předem paní kuchařky upekly. 

Děkujeme moc za pozvání a 
příjemně prožité odpoledne. 

Stalo se již tradicí, že každoročně 
pořádáme společně s členkami 
Klubu důchodců Mikulášskou 
besídku. Letos se uskutečnila 
v Malém kulturním sále 5. prosince 
a netradičně mezi nás přišel i jeden 
muž. Přestože již nevěříme na 
Mikuláše a anděla, všichni se na 
tuto akci těšíme. Je to jedna 
z příležitostí jak se v předvánočním 
shonu zastavit, popovídat si 
s přáteli a zavzpomínat. Potěšila nás 
přítomnost pana starosty, který měl 
krátký proslov o dřívějších 
skromných a přesto krásných 
Vánocích. Naši klienti tu dobu 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 12 

pamatují a se slzami v očích přikyvovali. Blížící se vánoční čas nám přišly zpříjemnit i děti z mateřské 
školky, které měly připravené krásné vystoupení. 
Za odměnu dětem anděl nadělil malé balíčky se 
sladkostmi a děti zase každého z nás obdarovaly 
vánočním přáníčkem. 

Pečovatelská služba uspořádala pro své klienty 
a členky Klubu důchodců dne 11. 12. 2012 další 
výtvarnou dílnu. Probíhala opět v prostorách 
základní umělecké školy pod vedením paní Mgr. 
Aleny Herzigové.  Vyráběly jsme svíčky z včelího 
vosku a andílka. Nenáročné dekorace udělaly 
mnoho radosti. Prožily jsme krásné, tvořivé 
odpoledne. 

Hodně štěstí, hlavně zdraví a pohodu jsme byli 
popřát i občanům Rtyně, žijícím v Domově 
důchodců Tmavý Důl. Návštěva se uskutečnila 
dne 19. 12. 2012 a popřát byl pan starosta 
s pečovatelkou. Hřejivým slovem a malým 
balíčkem jsme snad udělali radost. 

Pečovatelskou službu města v roce 2012 finančně podpořilo Ministerstvo práce a sociálních věcí a 
Královéhradecký kraj.           Bc. Mirka Janků a Petra Slavíčková, pečovatelky 
 
 
 

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVÍ V LEDNU 2013:  

Vilemína Pavlová 

Libuše Tylšová 

Václav Souček 

Vladimír Novák 

Josef Hetfleiš 

Rudolf Mudroch 

SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME! 
 
 
 
Vážení spoluobčané, 

začátkem každého nového roku pořádá Sdružení Česká katolická charita celostátní 

TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU pro potřebné lidi v České republice i v zahraničí. Letos 
tato charitativní akce proběhne v našem městě ve dnech 4. a 5. ledna 2013. 

Opět Vás navštíví skupinka Tří králů s vedoucím, který bude vlastnit průkazku charity, s níž se na 
požádání prokáže. Toto opatření je z důvodu zneužití jinými osobami. Pokladničky jsou opět bílé, 
zapečetěné s visačkou charity. 

Příslušná část výtěžku sbírky (65%) bude věnována našemu regionu pro Hospic Anežky České 
v Červeném Kostelci. Zbývající část výtěžku bude použita pro další pomoc v České republice i v zahraničí. 

Vážení spoluobčané, opět skupinky Tří králů zazvoní u Vašich dveří. Nezapomeňte, že mezi námi žijí 
potřební a nemocní lidé, kterým charita poskytuje služby pro jejich nesnadný život. Za tyto potřebné 
lidi děkujeme za Váš dar.                 Pracovníci charity 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2013                 www.trikralovasbirka.cz 
 

http://www.trikralovasbirka.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 13 

 
 

OBČANSKÝ ROK - ZVYKY, POŘEKADLA, CÍRKEVNÍ OBŘADY, SVÁTKY… 

Leden, první měsíc v roce. Dostal krásné přírodní jméno, jeho označení pochází od toho, že celou 
přírodu by měl poutat led. Římané první měsíc nazvali symbolicky januaris, na počest boha Januse. Boha 
vrat, dveří, vchodů, začátků a konců. Je zobrazován s dvěma opačnými tvářemi. Byl používán jako symbol 
změny a přeměny, přechodu z jednoho stavu do druhého, přeměny dětství v dospělost apod. Januaris 
převzaly i jiné jazyky – January (anglicky, holandsky), Januar (německy), Janvir (francouzky), Január 
(slovensky), atd. 

1. leden, Nový rok. Konají se slavnostní mše a nešpory. Začíná se prodlužovat den. O tom říká jedno 
pořekadlo: „Na Nový rok, o slepičí krok, na Tři krále, o skok dále, na Hromnice o hodinu více“. 

2. leden, Makarius (nyní Karina). „Jaké počasí na svatého Makaria bývá, takové se i v září ozývá“. 

3. leden, Ochtáb sv. Jana (nyní Radmila). „Je-li po 3. lednu počasí krásné, přijdou bouřky jarní časné“. 

4. leden, Ida (nyní Diana). „Svatá Ida, ta dne přidá“. 
Na první lednovou neděli připadal svátek „Jména Ježíš“. Dle pořekadla: „Na Jména Ježíš, ku kamnům 
nejblíž“ má být v tuto dobu největší zima. 
Před svátkem Tří králů, chodily maškarní průvody, úkolem jejich bylo zastrašit démony, odvrátit jejich 
zlou moc. 

6. leden, byl a stále je zasvěcený svátek „Tří králů“. Tohoto dne se v kostele do betléma postaví figurky tří 
králů, kteří dle bible přinesli Ježíškovi dary: zlato, kadidlo a myrhu. V tento den chodívali hoši, 
přestrojení za svaté tři krále, po domech zpívali, na dveře psali písmena K+M+B, začáteční písmena 
jmen tří králů: Kašpara, Melichara a Baltazara.  

Tři králové jsou českým ekvivalentem pro italskou Epifania neboli Befana, která je taktéž velmi 
oslavována. Itálie jako taková svátek Tří králů nemá, ale má onu Befanu, jež je čarodějnice, která donáší 
hodným dětem dárky v podobě různých sladkostí. Befana je sice ošklivá, ale hodná čarodějnice. Když se 
narodil Ježíšek, tak k němu všichni spěchali s dary, Befana se o jeho narození dozvěděla pozdě, s dary 
hned spěchala do Betléma, ale Ježíška v jesličkách již nenašla. Dodnes proto létá na svém koštěti a nosí 
dětem dárky. 

7. leden, Lucián (nyní Vilma). „O svatém Luciánu bývá často mlha k ránu“. 

8. leden, Eduard, Severín (nyní Čestmír). „Na svatého Severína, věší se maso do komína“. 

9. leden, Bazilik (nyní Vladan). „O svatém Baziliši, zima všude čiší“. 

10. leden, Pavel poustevník (nyní Břetislav). „Když 10. ledna slunce svítí, budem žita, vína hojnost míti“. 

11. leden, Hygien (nyní Bohdana). „Na svatého Hygiena a Jméno Ježíš je zima nejblíž“. 

12. leden, Arkadyus (nyní Pravoslav). „Na svatého Arkadya, zima teprv začíná“. 

13. leden, svátek křtu Páně – tento svátek je pohyblivý, je to první neděle po 6. lednu. Svátek připomíná 
křest Ježíše sv. Janem Křtitelem v řece Jordánu a tím také končí vánoční období. 

14. leden, Hilarius, Vigil (nyní Radovan). „Svatý Hilarius – vyndej saně, schovej vůz“. 

16. leden, Marcel (nyní Ctirad). „Na svatého Marcela, zima leze do těla“. 

17. leden, Antonín (nyní Drahoslav). „Svatý Antonín najde-li ledy, tak je láme, nenajde-li, nadělá je“. 

18. leden, Prisk (nyní Vladislav). „Na svatého Priska pod saněmi píská“. 

19. leden, Alžběta, Kanut (nyní Doubravka). „Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho poleží“. 

20. leden, Fabián, Šebastián (nyní Ilona). „Nezmrzne-li cikán do Fabiána a Šebastiána, potom už 
nezmrzne“. 

21. leden, Anežka Římská (nyní Běla). „ Kape-li svatá Anežka se střípky, přijdou vhod i zhryzky“. Zhryzky 
jsou zbytky píce, pranostika značí, že toho roku bude zima ještě velmi dlouhá. 

22. leden, Vincenc (nyní Slavomír). „Když se Vincenc sluní, víno sudy plní“. 
 
 
 

Z HISTORIE RTYNĚ… 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 14 

 

23. leden, Zasnoubení Panny Marie (nyní Zdeněk). „Je-li na Zasnoubení Panny Marie jinovatka na 
stromech, bude vlhký rok“. 

25. leden, Obrácení svatého Pavla (nyní Miloš). „Na svatého Pavla pohoda – jistá Boží úroda, a když sníh 
neb déšť, to je pro hospodáře zlá zvěst. Pakli mlha zem přikryje, mor všemu tvoru zvěstuje“. 

26. leden, Polykarp (nyní Zora). „Na svatého Polykarpa vody plná každá škarpa“. 

28. leden, Karel Veliký (nyní Otýlie). „Je-li Karel Veliký málo ledový, únor to zase napraví“. 

29. leden, František Saleský (nyní Zdislava). „Na Saleského Františka, meluzína často píská“. 

31. leden, Vigil (nyní Marika). „Svítí-li na Vigila slunce, jaro nedaleko“. 
Markéta Zahradníková 

 
 
 

VYSTOUPENÍ PRO SENIORY 

Jak už bývá zvykem a tradicí, opět jsme začátkem prosince (5. 12. 2012) zavítali mezi seniory z Klubu 
důchodců. Naše společné setkání v Makusu bylo velmi příjemné a díky většímu prostoru mohlo pásmo 
dětí být mnohem pestřejší a obsáhlejší. Děti přednášely básničky s podzimní a předvánoční tematikou, 
zpívaly písně za doprovodu varhan, dívky zatančily krátký taneček o miminkách, chlapci si zase zahráli 
hru „Na ježka“. Přesto, že už měly děti v tento den jednu mikulášskou návštěvu ve školce za sebou a 
druhá je čekala večer doma, byly statečné a hrdě na závěr prohlašovaly: „ Kdo jsi, teď už všichni víme, my 
se čerta nebojíme…“. Rozloučily se písní o Mikuláši, a jaké bylo překvapení, když jim za toto vystoupení 
odměnu rozdával pravý andílek.  

Slova přání pokojných a především ve zdraví prožitých Vánoc popřála za všechny děti a zaměstnance 
mateřské školy paní ředitelka Mgr Z. Jirková. Před úplným rozloučením dostal každý přítomný z rukou 
dětí vánoční přáníčko, společně pak do jejich klubovny svícínek. Těšíme se zase příště. 

paní učitelky ze třídy Kačenek M. Baťková a I. Kačerová 

CO DĚLÁME V ADVENTNÍM ČASE? 

Toť krásná otázka a mnoho a mnoho odpovědí. Na toto téma se dne 7. 12. děti ze třídy Rybiček a dne 
11. 12. děti ze třídy Kačenek sešly v knihovně, aby si společně s knihovnicí paní Sehnalovou povídaly. 
V nádherně vyzdobené knihovně u zapálených svíček na adventním věnci a při poslechu koled se děti 
dozvěděly o svaté Barboře, svatém Mikuláši a vyslechly si příběh o narození Ježíška. A právě o 
přicházejících Vánocích si děti i knížky do mateřské školy vypůjčily, aby jim ten čas rychleji utíkal. 
S přáním krásných Vánoc jsme se rozloučili a paní Sehnalové tímto ještě jednou velmi děkujeme.  

děti ze třídy Rybiček a Kačenek a jejich paní učitelky 
 
 
 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2013/2014 

Zápis budoucích prvňáčků se koná ve čtvrtek 24. ledna 2013 od 14.00 do 18.00 hod. 
v budově školy na náměstí. Informace k zápisu dětí: 

 k zápisu je nutné přijít osobně s dítětem, jeho rodným listem a občanským průkazem zákonného 
zástupce 

 zapsány budou děti narozené od 1. 9. 2006 do 31. 8. 2007 a děti, které měly v minulém školním 
roce odklad povinné školní docházky 

 v případě, že rodiče uvažují o odkladu povinné školní docházky, s dítětem přijdou k zápisu také a 
při zápisu si vyzvednou formulář žádosti o odklad 

 k vyplněné žádosti o odklad musí zákonný zástupce doložit doporučení dětského lékaře dítěte a 
doporučení obvodní pedagogicko-psychologické poradny, a to nejpozději do 31. 5. 2013. 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA       www.zsrtyne.cz 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

http://www.zsrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 15 

 

AKTIVNÍ STÁŘÍ OČIMA DĚTÍ 

V rámci předmětu EaS v 9. třídě jsme připravili projekt „Aktivní stáří očima dětí“. Formou digitálních 
prezentací, plakátů, vypravování a rozhovorů, kreslených komiksů a koláží jsme ostatní žáky naší školy 
seznámili s aktivním životem seniorů v našich rodinách, ve městě, v České republice i ve světě.  

VÁNOCE V EU 

Každoroční projekt EaS v 6. třídě nás zavedl do jednotlivých států EU na oslavu Vánoc. Humornými 
scénkami, zpěvem koled, zajímavými kostýmy a vlastnoručně vyrobenými kulisami jsme se seznámili s 
tradicemi a zvyky v Itálii, Španělsku, Nizozemí, Anglii, Irsku a v České republice. 

SOUTĚŽ V ANGLICKÉM JAZYCE 

Dne 29. ledna 2013 proběhne na naší škole soutěž v anglickém jazyce pro žáky v kategorii IA (6. – 7. 
třída) a v kategorii IIA (8. – 9. třída). Vítězové obou kategorií se mohou zúčastnit okresního kola v 
Trutnově dne 20. února 2013. 

Tematické okruhy našich angličtinářů: My family, My daily programme, My house, Sports, Games, 
Culture, My school, My town (region), Holiday, Travelling, Food and meals, Nature, Seansons of the year. 

ADVENTNÍ ODPOLEDNE VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ 

V úterý 4. 12. 2012 se naše školní jídelna připojila k adventnímu odpoledni, které se konalo v základní 
škole.  Školní jídelnu během tohoto krásného odpoledne navštívilo více než sto dětí nejen ze základní 
školy, ale i z mateřské školky. Velkou radost nám udělala návštěva devíti seniorek. Každý návštěvník měl 
možnost si u nás vytvořit různé jedlé adventní drobnosti. Za zmínku určitě stojí zdobení kynutého 
adventního věnce, který jistě jako krásná vánoční dekorace udělal radost každé mamince. A protože 
všechny výtvory u nás byly jedlé, tak ještě ve školní jídelně sem tam někdo neváhal a ochutnal. Snad se 
všem u nás líbilo, a proto nesmím zapomenout poděkovat těm, kteří mi pomohli s velkou přípravou. 
Děkuji našim paním kuchařkám a také velké pomocnici Heleně Kulhánkové. Na advent nám přišla také 
pomoci Pavlína Hajduchová a žákyně 7. třídy Štěpánka, Markéta a Kristýna. Děkuji také našim 
sponzorům, díky nimž jsme získali část surovin na pečení cukroví a věnců. Jsou to společnosti: JIP 
východočeská Staré Hradiště, VIA-NM s. r. o., Velké Poříčí, PICADO Nový Jičín, paní Brosová, bramborárna 
Dvůr Králové nad Labem, ZELENINA DRINKS Trutnov a paní Ladislava Šimková, deratizační firma. Snad 
si na nás vzpomenete, drazí sponzoři, i příští rok .   

A na závěr mi dovolte vám všem popřát krásný a šťastný celý rok 2013. Na shledanou ve školní jídelně. 
Petra Cachová 

 
 
 

MO KDU-ČSL a OREL Jednota ve Rtyni v Podkrkonoší 
Vás srdečně zvou na 

TRADIČNÍ PLES 
v sobotu 2. února 2013 od 20.00 hod. 

v Orlovně ve Rtyni v Podkrkonoší 

Večerem provází Milan Pitkin. 

K tanci a poslechu zahraje skupina TADY A ODJINUD (Trutnov) 

Program: předtančení, tombola, půlnoční slosování vstupenek o hodnotné ceny 

Předprodej vstupenek od 16. 1. 2013 v knihovně ve Rtyni v Podkrkonoší, 
kontakt: paní Sehnalová, tel.: 499 888 562, e-mail: info@mkrtyne.cz. 

Cena vstupenky s místenkou: 90 + 10,- Kč. 
Společenský oděv vítán. 

JEDNOTA OREL               www.orel-jednotartyne.cz 
 

 

mailto:info@mkrtyne.cz
http://www.orel-jednotartyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 16 

 
 
 

Zdraví, štěstí a pohodu v roce 2013 
přeje Tělocvičná jednota Sokol Rtyně v Podkrkonoší! 

 
 
 

OHLÉDNUTÍ ZA SKAUTSKÝM ROKEM 2012 

Uplynulý rok 2012 byl, pro nás skauty, velmi významný především proto, že probíhaly 
celostátní oslavy 100 let skautingu v ČR. Ale i na našem rtyňském středisku jsme se nenudili. 
Od počátku roku jsme se setkávali na tradičních i nových akcích, jako je Den sesterství, 
vynášení smrtky nebo sbírka Pomozte dětem! První polovinu roku jsme završili táborem v Ruprechticích. 

O letních měsících proběhla akce pro děti i dospělé, která byla 
nabitá zajímavými disciplínami. Na podzim jsme uskutečnili 
opravu střechy na jedné z našich kluboven, drakiádu, 
tvořeníčko a již VII. Skautský ples. Na závěr roku jsme společně 
oslavili vánoční svátky, družina Lišáků přivezla Betlémské 
světlo a navštívili jsme Junáckou vyhlídku. 

Účastnili jsme se i mimostřediskových akcí, jako například 
akce Stínadla (Dvůr Králové n. L.), Skauti pomáhají Josefovu, 
Setkání vůdců (Hostinné) nebo Přechod Jestřebích hor a další. 
Naši rádci a vedoucí se během roku také vzdělávali na 
rádcovském, zdravotnickém a vůdcovském kurzu. V září jsme 
mezi námi také přivítali novou družinu Hadi. 

A kdo nás v roce 2012 podpořil finančními dotacemi? Město 
Rtyně v Podkrkonoší, Obec Havlovice, MŠMT, Junák - svaz 
skautů a skautek ČR - Královéhradecký kraj, Svazek obcí 
Jestřebí hory a Královéhradecký kraj. Za jejich podporu velice 
děkujeme. Více informací naleznete na www.skaut-rtyne.cz. 

Petra Ilchmannová 
 
 
 
OHLÉDNUTÍ ZA ADVENTNÍM KONCERTEM 

Od roku 2006, kdy Koletova hornická hudba mohla zase po letech hrát na „domácí půdě“, 
se staly tradicí Adventní koncerty, pořádané v předvečer první adventní neděle v místní 
Orlovně.  

V sobotu 1. prosince 2012 v 18 hodin byl tak zahájen letošní koncert, tentokrát pod 
taktovkou prvního z hostů, svérázného hudebního skladatele, aranžéra a dirigenta Varhana 
Orchestroviče Bauera. Zazněla jeho skladba Grand Festival Overture v úpravě přímo pro tento koncert. 
Tím spustil lavinu tónů a skladeb, ve kterých Koletovka i se svými sólisty předvedla své umění. Za 
dirigentským pultíkem se střídali kapelník Zdeněk Tlučhoř a dirigent Josef Hejna. Jako sólisté v průběhu 
první poloviny koncertu vystoupili Anna Martincová na hoboj ve skladbě Snění od Roberta Schumanna a 
zpěváci Iveta Suchánková a Matěj Kettner v písni Tonight z muzikálu West Side Story amerického 
skladatele Leonarda Bernsteina. Ti také uzavřeli první polovinu našeho koncertu. 

Po přestávce s malým občerstvením program pokračoval v duchu velkých překvapení. Hned po úvodní 
skladbě druhé poloviny programu byl za dirigentský pultík povolán náš kamarád, skladatel, aranžér a 
dirigent Rudolf Koudelka. Tato chvíle byla slavnostní, protože Ruda ve čtvrtek 29. 11. 2012 oslavil své 
životní jubileum, a to 60 let. Hmotný dar Rudolf převzal od Koletovky již při páteční generální zkoušce, 

JUNÁK           www.skaut-rtyne.cz 
 

KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA                 www.koletovka.cz 
 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL             www.zupanachod.cz 
 

http://www.skaut-rtyne.cz/
http://www.skaut-rtyne.wz.cz/
http://www.koletovka.cz/
http://www.zupanachod.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 17 

ale nám přesto nedalo se o tuto chvíli podělit i s našimi diváky. Pro Rudu jsme proto připravili malé 
překvapení v podobě hudebního dárku, „předělávky“ jeho skladby Je to fajn. 

Poté již náš koncert pomalu spěl ke svému závěru. 
Posluchači měli možnost vychutnat si populární 
melodie i písně, které navozovali zimní a vánoční 
atmosféru. Při těchto skladbách se vystřídali ve 
vedení Koletovky jak naši dirigenti, tak i hosté, a jako 
sólisté vystoupili nejen zpěváci, ale i klarinetisté, 
kteří zazářili ve skladbě Bugatti Step od Jaroslava 
Ježka. Tečkou byl přídavek v podobě veselé skladby 
Zima, zima, zima. 

Náš koncert by nemohl být uskutečněn bez pomoci 
nejen organizací, ale i jednotlivců, kteří nám podávají 
pomocnou ruku. Tímto bych chtěl poděkovat Městu 
Rtyně v Podkrkonoší, firmám VELKON s. r. o., Úpice - 
velkoobchod ovocem a zeleninou; TELCO TRUTNOV 
s. r. o. - výpočetní a telekomunikační technika; 
WIMEX s. r. o., Náchod - velkoobchod papírovým, 
plastovým a hliníkovým jednorázovým nádobím; 
Šimon Novák, Velké Svatoňovice - vnitrostátní a 
mezinárodní přeprava; PEKAŘSTVÍ Jaroslav GEISLER, 
Červený Kostelec. 

O nádhernou vánoční výzdobu se postaraly slečny Petra Ilchmannová a Kateřina Kokešová, za což jim 
patří ještě jednou velký dík. Také děkujeme naší konferenciérce Romaně Pacákové za skvělé průvodní 
slovo a firmě Pavlína 
Vargová T-Audio, 
Trutnov, která se 
starala o zvuk, 
osvětlení a 
obrazovou projekci. 

O skvělou 
atmosféru jste se 
však nejvíce 
postarali vy, 
návštěvníci, kteří jste 
i letos zavítali na náš 
koncert v tak hojném 
počtu. Za to vám, 
našim příznivcům, 
patří obrovský dík, 
protože bez věrných 
posluchačů by naše 
snažení nemělo 
žádný smysl. 

 

Všem našim sponzorům a přátelům, kteří podporují naši činnost, všem našim 
rodinným příslušníkům, kteří nám dávají velkou podporu a tolerují případné 
muzikantské úlety, i všem našim posluchačům a fanouškům chceme popřát do nového 
roku hodně zdraví, štěstí a pohody! 

Petr Vlček, předseda Koletovy hornické hudby 

Varhan Orchestrovič Bauer 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 18 

 
 
 

MIKULÁŠSKÉ KLÁNÍ 

Sbor dobrovolných hasičů letos pořádal již 15. ročník soutěže pro mladé hasiče. Každý rok 
druhou sobotu v prosinci se do Rtyně sjede velký počet družstev mladých hasičů 
z trutnovského, náchodského a rychnovského okresu. Soutěží vždy 5ti-členná družstva v  trojboji o 
sladké ceny jako jsou bonboniéry a čokoládový Mikuláš. Disciplíny jsou samozřejmě s hasičskou 
tématikou - shazování kuželek rozvinutím hadice, vázání uzlů, které hasiči používají při své práci a 
určování značek a obrázků technických prostředků, to vše samozřejmě na čas. Jak už samotný název 

soutěže napovídá, jde o soutěž, 
kterou navštěvuje Mikuláš 
s čertem, a dohlížejí na čestné 
závodění mladých hasičů. Občas 
nějakého malého hasiče poprosí o 
básničku a poté ho odmění 
sladkostí. Jde o soutěž, kde se děti 
se svými vedoucími sejdou a 
zpestří si tak předvánoční čas. 

Celých patnáct let se tato akce 
pořádá v prostorách základní 
školy, a to zcela zdarma. Velké 
poděkování proto zaslouží vedení 
školy, že nás do svých prostor 
pustí. 

Za existenci této dnes mezi 
hasiči populární soutěže se 
zasloužil její zakladatel Jirka 
Záruba, který vše vymyslel a za 

pomoci ostatních členů místních hasičů uskutečnil. Za to Jirkovi musíme poděkovat, jelikož se tato soutěž 
tak osvědčila, že se na ni každý těší celý rok dopředu. Soutěž je pouze na jedno sobotní dopoledne, ale její 
příprava zabere spoustu času, a také to není zadarmo. Financování této soutěže nám už několik let 
pomáhá zajistit Svazek obcí Jestřebí hory, pomocnou ruku nám také podává Město Rtyně v Podkrkonoší. 

Závěrem bychom všem chtěli poděkovat za podporu v této činnosti, a samotné soutěži bychom chtěli 
popřát dalších minimálně 15 ročníků. 

Jan Klimeš, vedoucí mladých hasičů 
 
 
 
 

Sousedský spolek Špičkaři 
zve všechny milovníky dobré zábavy, tance a hudby na tradiční 

46. SOUSEDSKÝ BÁL 
v sobotu 12. ledna 2013 od 19.30 hod. 

v Kulturním domě v Batňovicích 

K tanci a poslechu bude hrát skupina FOKUS pod vedením Vladimíra Záliše. 

Vstupné s místenkou 70,- Kč. Předprodej vstupenek u paní Mádrové v prodejně drogerie. 

- PŘEDTANČENÍ - BOHATÁ TOMBOLA - ODVOZ Z BÁLU ZAJIŠTĚN AUTOBUSEM - 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ         www.hasici.rtyne.com 
 

ŠPIČKAŘI             www.spickari.cz 
 

http://www.hasici.rtyne.com/
http://www.spickari.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 19 

 
 

POZVÁNKA 

Vážení členové, dovolujeme si Vás pozvat na ŘÁDNOU VALNOU HROMADU Honebního 
společenstva, která se koná ve středu 16. 1. 2013 v 18.00 hod. v pohostinství na 
Bohdašíně s následujícím programem: 1.   Zpráva starosty 

2. Zpráva pokladníka  
3. Zpráva předsedy revizní komise 
4. Volba členů výboru 
5. Občerstvení a sousedské posezení  

Všechny členy a k nim jednoho rodinného příslušníka zve Ing. Jaroslav Vít, honební starosta 
 
 
 

Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme 
pro vás nakoupili: 

Hofmann, Corinne: Afrika, má láska (4. díl) 
 Příběh Bílé Masajky pokračuje… 
McGowan, Kathleen: Princ básník – třetí kniha řady Marie Magdaleny 
 Pokračování historického románu. 
Cole, Kresley: Hlad jako žádný jiný 
 Fantazy román. 
Vondruška, Vlastimil: Přemyslovská epopej II. – Jednooký král Václav I. 
 Historický román z českých dějin. 
Buzan, Tony: Myšlenkové mapy 
 Myšlenkové mapy jsou nejefektivnější pomůckou pro přemýšlení. 
Urbaníková, Eva: Suši v duši 
 Skutečný příběh Slovenky, která se zamilovala do Japonska. 
Pacner, Karel: Doteky dějin 
 Neobvyklý pohled do zákulisí moderní historie. 
Tesla, Nikola: Moje experimenty a patenty 
 Kniha popisuje život a výzkum významného vynálezce. 
 Jak malovat o Vánocích 
 Kniha plná nápadů a námětů. 
Nowak, Helmuth: Zabiják mráz 
 Válečný román z 2. světové války. 
Weiss, Brian L.: Mnoho životů mnoho mistrů 
 Výpověď o minulých životech a o tom, kdo nás vlastně vede… 
Cussler, Clive: Džungle 
 Thriller. 
Slíva, Jiří: Samoléčba v gynekologii aneb sama sobě gynekologem 
 Rady, návody… 
Müllerová, Lucie: …a postarej se o Elišku 
 Psychologický román. 
Shan, Darren: Město hadů – 3. díl 
 Drsný thriller. 
Bauer, Jan: Ženy z rodu Přemyslovců 
 Zajímavé osudy svaté Ludmily, Mlady, Doubravy, Markéty… 
Prokšová, Jitka: Past na duši 
 Psychologický román. 
Cussler, Clive: Spartský poklad – dobrodružný román 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                 www.mkrtyne.cz 
 

HONEBNÍ SPOLEČENSTVO RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 
 

http://www.mkrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 20 

Káš, Svatopluk: O lékařích znovu vesele i vážně aneb O čem vím 
 Humorné povídky z lékařského prostředí. 
Hyland, Tara: Dcery štěstěny 
 Rodinná sága z prostředí módního návrhářství. 
Kolaříková, Hana: Tma před úsvitem 
 Historický román z českých dějin. 
Koláček, Luboš Y.: Ďábel na Budyni 
 Historický román z počátku 17. stol. 
Yates, Richard: Dobrá škola 
 Příběh o hořkých touhách mládí. 
O’Neill, Anthony: Říše věčnosti 
 Historický román o Napoleonovi. 
Graham, Patrick: Apokalypsa podle Marie 
 Thriller. 
Zářecký, Tomáš: 15 minus-bojuj nebo zemři! 
 Thriller. 
Bauer, Jan: Hvězda Valdštejnova srdce 
 Historický román z doby třicetileté války. 
Kellerman, Jonathan: Klam 
 Thriller. 
Polišenský, Josef: Ženy v dějinách lidstva 
 Zajímavosti slavných žen. 
Čechová, Miluše: Tvoříme ze skla 
 Návody a náměty na výrobu vitráží. 
Carr-Gomm, Philip: Posvátná místa 
 Poutní svatyně od Stonehenge po Santiago de Compostela. 

OHLÉDNUTÍ ZA PROSINCOVÝMI AKCEMI 

Městská knihovna připravila pro děti dvě vánoční 
tvůrčí dílny pod názvem „Těšíme se na Vánoce“. Dvě 
adventní středy jsme se dětem věnovali a vyráběli 
s nimi vánoční překvapení. Před svátkem svatého 
Mikuláše to bylo zapichovátko s čertem a o týden 
později přáníčko s obrázkem rozzářeného vánočního 
stromku na rtyňském náměstí.  Děti byly nadšené, jak 
se jim práce dařila. Tvůrčí dílny už mají v naší knihovně 
tradici. Připravujeme během roku jarní s tematikou 
Velikonoc, podzimní a zmiňovanou vánoční. Hledáme 
nové a nové nápady, kterými bychom děti překvapili. 
K tématu máme spoustu odborné literatury, kterou 
vydává nakladatelství Anagram Ostrava v edici TOPP. Zde najdete spoustu dalších kreativních nápadů na 
svoje výrobky i vy.        Informace připravila Jana Sehnalová 
 
 

LOUTKOVÉ DIVADLO 

Město Rtyně v Podkrkonoší zve všechny děti i jejich rodiče na 
loutkové představení Klubu loutkářů Úpice 

ČARODĚJ MRÁKOTA 
neděle 20. ledna 2013 - 15.00 hod. - kino na Rychtě 

vstupné 20,- Kč 
 

KULTURA 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 21 

 

KINO NA RYCHTĚ 

pátek 4. 1. - 18.00 hod. - animovaná komedie - USA 2011 - 87 min. - české znění - vstupné 50,- Kč 

KOCOUR V BOTÁCH 
Ve filmu zastihnete titulního hrdinu v době, která časově předchází setkání se zeleným 
zlobrem. Je to psanec a zločinec, na jehož hlavu vypsali bohatou odměnu, ale copak by ty 
obrovské černé oči dokázaly podvádět a krást? Všechno určitě musí být úplně jinak, což se 
taky vzápětí potvrdí, když se kocour v honbě za třemi kouzelnými fazolkami ocitne tváří v 
tvář Valdovi Cvaldovi, nejlepšímu kamarádovi z dětství, který ho jednoho nepěkného dne 
podrazil tak, že se z kocoura stala štvaná zvěř. A z Valdy Cvaldy nepřítel. Navzdory intuici se 
společně s ním a mazanou kočičí zlodějkou Čiči tlapičkou vydává vstříc dobrodružství… 

pátek 11. 1. - 18.00 hod. - drama - ČR 2012 - 97 min. - vstupné 50,- Kč 

BASTARDI 3 
Učitel Tomáš Majer, který v roce 2010 nastoupil do jedné bývalé zvláštní školy, zmizel. Do školy přišel 
několik měsíců poté, co byla zavražděna jeho sestra Jana, rovněž učitelka. Ve školním roce záhadně 
zemřeli kluci, jež Janu Majerovou zavraždili. Tomáš Majer tak svoji sestru s největší pravděpodobností 
chladnokrevně pomstil. Je to v pořádku? Dopadne ho policie? Bude soud? Co na to rodiče dětí? Rodiče 
Tomáše Majera? Společnost? Co se bude dít, když se podobné školy zruší? Film, který před dvěma lety 
šokoval veřejnost, vrcholí. Drama, které bez přetvářky ukazuje tvrdou realitu dnešní doby, ukazuje, kam 
až může vše dojít, budeme-li jen nečinně přihlížet... 

pátek 18. 1. - 18.00 hod. - rodinný/fantasy - USA 2008 - 96 min. - české znění - vstupné 50,- Kč 

PHOEBE V ŘÍŠI DIVŮ 
Fantastický příběh o malé Phoebe, která touží hrát ve školním představení Alenka v říši divů. Když ji její 
svérázná učitelka dramatu, slečna Dodgerová, skutečně obsadí, Phoebe se snaží ovládat své chování tak, 
aby jí ředitel dovolil pokračovat. Jak se ale Phoebin stres zvyšuje, její chování je horší a horší. To vytváří 
mimořádný tlak na její rodiče, Hillary a Petera. Hillary je stravována pocitem selhání jak v 
profesionálním, tak osobním životě. Zoufale se snaží své dcerce porozumět a pomoci. Její pokusy ale 
nejsou příliš úspěšné, protože Phoebe se začíná stahovat do imaginárního světa fantazie, který je 
zabydlen postavami z Alenky v říši divů, do světa, který je stále znepokojivější a zrádnější… 

PŘÍRODOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 

Město Rtyně v Podkrkonoší zve na přírodopisnou přednášku 

ZVÍŘATA SAVANY V JIŽNÍ AFRICE 
středa 16. ledna 2013 od 18.00 hod. 

kino na Rychtě - vstupné 40,- Kč 

přednáší a promítá Ing. Tomáš Hajnyš, 
pracovník odd. vzdělávání ZOO Dvůr Králové 

Vydáme se do národního parku Pilanesberg v Jihoafrické 
republice.  

Nachází se mezi suchou pouští Kalahari a vlhčí oblastí 
zvanou Bushveld, 15km od městečka Sun City. Rozkládá se na 
50.000 ha na území bývalého vyhaslého sopečného kráteru. 
Národní park vznikl v roce 1979 na území degradovaných 
pastvin pro skot. Bylo tam vypuštěno 6000 afrických zvířat. 

Na území národního parku se dnes nachází velká pětka: lev, 
levhart, slon, nosorožec a buvol. Dozvíte se zajímavosti 
z biologie některých obyvatel africké savany. 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 22 

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

Město Rtyně v Podkrkonoší zve na divadelní hru Josefa Berana 

AUT 
Úspěšná divadelní hra o době, kdy jen odolný optimista se dokáže radovat z obyčejných věcí. 

Přitom by postačilo, aby si člověk uvědomil, že největší dar, který máme, je zdraví. 

hraje: Divadelní soubor NA TAHU při MKS Červený Kostelec 

úprava a režie: Jana Jančíková 

pátek 25. ledna 2013 - 19.00 hod. - kino Rtyně v Podkrkonoší 

vstupné 70,- Kč, předprodej od 14. ledna 2013 na matrice MěÚ Rtyně v Podkrkonoší 
 
 
 

KOPANÁ 

TURNAJ V HALOVÉ KOPANÉ MLADŠÍCH ŽÁKŮ „MEMORIÁL LEOKÁDA KOLLERTA“ 

V sobotu 22. 12. 2012 se ve sportovní hale Orlovna ve Rtyni v Podkrkonoší konal první z 
turnajů tradičního zimního seriálu halových turnajů „Sportem proti drogám“. Kvalitně obsazený turnaj se 
tentokrát konal v režii mladších žáků. Opět nebylo v silách uspokojit všechny zájemce o start, v turnaji 
startoval maximální počet devíti týmů, hrálo se 1 x 10 minut, systémem každý navzájem s každým. Po 
napínavých, bojovných a někdy výsledkem překvapujících zápasech nakonec přesvědčivě zvítězil tým 
složený pouze pro tento turnaj. Byl jím Orel Zbečník, druhý skončil FK Náchod a třetí TJ Jiskra Hořice. 
Všichni účastníci, jednotlivce nevyjímaje, získali za své výkony a účast velice hodnotné ceny. Mezi 
skvostné patří ty pro jednotlivce v podobě zájezdu na špičkové utkání bundesligy v mnichovské Allianz 
Arena. Odměnou pro účastníky, a snad i pořadatele, byla diváky zaplněná sportovní hala a zasloužený 
potlesk pro všechny při závěrečném vyhlášení výsledků, které najdete na webových stránkách TJ Baník 
Rtyně.                      Vladimír Vasiljev 

LYŽAŘSKÝ VLEK CHLÍVCE - ŠVÉDSKÝ VRCH 

provoz: Po - Pá   14.00 - 17.00 hod. So, Ne, prázdniny 9.30 - 16.00 hod. 

jízdné: bodové přenosné jízdenky na 10 jízd - dospělí 50,- Kč, děti 40,- Kč 

Denně upravovaná sjezdovka pro výuku a pohodovou jízdu. Levné příměstské lyžování. Dojezdová 
vzdálenost: Č. Kostelec, Hronov a Rtyně v P. 8km, Stárkov 3km. Informace o sněhových podmínkách na 
tel. č.: 491 461 526, 608 449 793, 773 141 960 nebo na www.cervenokostelecko.cz 
 
 

SKIBUSY DO ODOLOVA A KARLÓWA 

Milovníci běžeckého lyžování a turistiky mohou využít skibusů, které vás budou 
vozit od 9. prosince 2012 do 4. května 2013 každou sobotu dle níže uvedených 
jízdních řádů. Skibusy pro Vás zajišťuje CDS Náchod. Více na stránkách www.cdsnachod.cz a 
www.kladskepomezi.cz. 

 

 

 

 

 

 

SPORT 
 

KLADSKÉ POMEZÍ - SVAZ CESTOVNÍHO RUCHU BRANKA www.kladskepomezi.cz 
 

http://www.cervenokostelecko.cz/
http://www.cdsnachod.cz/
http://www.kladskepomezi.cz/
http://www.fotbalovemice.cz/28-nohejbal.html
http://www.kladskepomezi.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚPICE 

NOVOROČNÍ KONCERT - sobota 12. ledna 2013 - 19 hod. - Divadlo A. Jiráska - vystoupí Police Symphony 
Orchestra a Iveta Suchánková - vstupné v předprodeji 120,- Kč, na místě 150,- Kč 

HAVLOVICE 

ÚPSKÝ POHÁR - 26. až 27. ledna 2013 v tělocvičně ZŠ Bří Čapků v Úpici - 15. ročník oblíbeného 
fotbalového turnaje v halové kopané - pořádá Havlovický svaz Malé kopané - zájemci o účast na tomto 
kvalitně obsazeném turnaji volejte co nejdříve tel: 737 141 504 nebo pište na tohola.sport@seznam.cz 

ČERVENÝ KOSTELEC 

44. LIDOVÝ PLES - sobota 26. ledna 2013 od 20.00 hod. - Sokolovna - k tanci a poslechu hraje The Five 
band, čeká na Vás chutné občerstvení a tradičně bohatá tombola 

NOVOROČNÍ KONCERT -  neděle 27. ledna 2013 - 17 hod. - Divadlo J. K. Tyla - hraje orchestr Festival Big 
Band Hronov 2013 pod vedením Miloše Srny - moderuje Pavel Labík - vstupné 120,- Kč - předprodej v IC 
Červený Kostelec 

HRONOV 

PYGMALION - sobota 12. ledna 2013 - 19 hod. - Jiráskovo divadlo - divadelní představení - moderní 
zpracování starořecké báje o sochaři, který vytvořil krásnou sochu, do které se sám zamiloval - hra byla 
uvedena jako muzikál i film pod titulem My Fair Lady - vstupné 80,- Kč 

15. PLES MĚSTA HRONOV - sobota 19. ledna 2013 - 20 hod. - Sál Josefa Čapka - k tanci a poslechu hraje 
music band „ERRORI“ z Opočna - v průběhu večera se uskuteční slavnostní ocenění hronovských 
osobností - soutěž o ceny - předrodej vstupenek v Informačním centru Hronov 

ČESKÁ SKALICE 

MYSLIVECKÝ PLES - sobota 19. ledna 2013 od 20 hod. - v prostorách Sokolovny - velká tombola a 
myslivecká kuchyně - pořádá Myslivecké sdružení Velká Jesenice 

DIVADLO PRO DOSPĚLÉ „JAK TO BYLO S RŮŽENKOU?" - sobota 26. ledna 2013 od 19 hod. - divadelní 
představení v Sokolovně - parodie Stanislava Tomka - uvádí Divadelní soubor Maska při TJ Sokol Česká 
Skalice - vstupné 80,- Kč - předprodej od 7. ledna 2013 v Regionálním informačním centru 

JANSKÉ LÁZNĚ 

STOLETÍ LYŽOVÁNÍ V JANSKÝCH LÁZNÍCH - sobota 12. ledna 2013 - celodenní akce: sjezdovka „Idyla“ - 
sportovní program; kino Vlast - projekce, výstava, přednáška: 18:00 přístupná výstava historických 
fotografií, 18:00 vyhlášení vítězů lyžařských závodů, 18:20 promítání stoleté historie lyžování v Janských 
Lázních, promítnutí historického dokumentu “První lyžařské závody ČOS v Jilemnici 21. - 24. 1. 1926″, 
případně další projekce - pořadatel: Rendezvous Ski Races Janské Lázně, o. s., www.fis1925.com 
 

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM 
 

mailto:tohola.sport@seznam.cz
http://www.fis1925.com/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 24 

 
 

SUDOKU 

řešení: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MURPHOLOGIE 

WHISDERŮV ZÁKON: 

Nikdy není jisté, kdo má pravdu, 
vždy je však jisté, kdo je šéfem. 

VÍTE, ŽE… 

Víte, že kapky proti rýmě mohou 
způsobit návyk? Kapky, jako Sanorin, Olynth nebo Nasivin, při rýmě zužují rozšířené cévky vyživující 
nosní sliznici. Díky tomu se do nosu nedostává tolik tekutin, naběhlá sliznice splaskne a nemocnému se 
na pár hodin uleví. Ale tělo je zvyklé se proti účinkům cizích chemikálií bránit, takže se snaží cévky zase 
rozšířit a pacient musí kapky užívat čím dál častěji, někdy dokonce trvale, aby si udržel nos průchodný. 
Tomuto návyku se říká sanorinismus a může mít za následek bolesti hlavy, poškození nosní sliznice a 
podobné nepříjemnosti, proto se mají užívat ne déle jak jeden týden. 

TIPY A TRIKY DO KUCHYNĚ 

Citron zlepšuje stravitelnost hub. Jestliže houby před tepelnou úpravou osolíte a zakapete citronovou 
šťávou, stanou se lépe stravitelnými.  

Extra voňavý jablečný koláč. Když plátky jablek před pečením naložíte na půl hodiny do bílého vína 
nebo do jablečné šťávy, koláč bude ještě voňavější.  

FINTY, TIPY A VYCHYTÁVKY V DOMÁCNOSTI  

Čpavek 
 1 díl čpavku s 3 díly vody rozjasní okna 
 umyje plíseň z kachliček 
 odstraňuje skvrny z oděvů 
 odstraňuje starý vosk na plovoucích podlahách 
 1 lžička čpavku na 4 l horké vody vyčistí výlevku 

Banán 
 dává se do pekáče, aby změklo maso 
 do hlíny kolem růží, napadených mšicemi, 

zakopeme suchou nebo nakrájenou 
banánovou slupku 

 je to i výborný kompost a hnojivo (slupky)  ZAVÍREJTE, ČLOVĚČE, DĚLÁTE PRŮVAN V BYROKRACII! 

ZÁBAVA 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 25 

TAXI 
NON-STOP 24 HODIN 

BEZPEČNĚ KAMKOLIV VOZY MAZDA A OPEL 

platí se pouze za kilometry ujeté se zákazníkem! 

tel. Opel: 774 647 144  tel. Mazda: 773 914 816 

Michal Kříž www.taximk.cz 
 
 
 
 
 
 

 

P+P PAVEL 
PLÍŠTIL 

VÝKUP A PRODEJ 
DRUHOTNÝCH 

SUROVIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ul. 17. listopadu, 
549 41 Č. Kostelec 

po, st, pá 8.00 - 14.30 
út, čt  8.00 - 16.00 
so  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 

www.plistilsberna.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLACENÁ INZERCE 
 

DĚTSKÝ BAZÁREK 
U BERUŠKY 

OBLEČENÍ PRO CHLAPCE A DÍVKY 0 - 15 LET 

DOVOZ BAZAROVÉHO ZBOŽÍ Z ANGLIE A NĚMECKA 

Dále nabízíme produkty AVON a DEDRA 

Prokopa Velikého 103, Úpice (pod náměstím vedle Dřevěnky) 

Otevřeno:  Po - Pá 9.00 - 17.00 

So       9.00 - 12.00 

tel.: 603 560 738 

e-mail: petrabohy@seznam.cz 

Přijďte se podívat na opravdu pěkné oblečení za nízké ceny. 

Na Vaši návštěvu se těší Petra Boháčová. 

TRUHLÁŘSTVÍ 
ZAKÁZKOVÁ VÝROBA NÁBYTKU Z MASIVU 

SKŘÍNĚ, SCHODY, OBLOŽKY, POSTELE, 

PSACÍ STOLY, KUCHYNĚ, KOMODY… 

Tomáš Králíček, Hronovská 210, Rtyně v P. 

e-mail: truhlarstvi-rtyne@seznam.cz 

http: www.truhlarstvi-rtyne.cz.tl 

tel.: 607 271 956 
 

PRODÁM BYT 
v osobním vlastnictví, vel. 3+1, 
ve Rtyni v Podkrkonoší 
(hornické sídliště, samostatný 
vchod). Užitná podlahová 
plocha 76,6m2. Byt je po celkové 
rekonstrukci (topení plyn - 
ústřední, nová koupelna a WC, 
podlahové krytiny, výměna 
oken atd.). Fasáda domu 
zateplena. K bytu jsou 3 
parkovací stání před vchodem + 
zahrada cca 250m2 + kolna 
13m2 + řadová garáž v lokalitě U 
čističky o výměře 30 m2. Přímý 
prodej, bez RK, náklady na zápis 
do KN a daň z převodu 
nemovitostí hradí prodávající! 

tel: 777 239 344 
 

http://www.taximk.cz/
http://www.plistilsberna.cz/
mailto:petrabohy@seznam.cz
mailto:truhlarstvi-rtyne@seznam.cz
http://www.truhlarstvi-rtyne.cz.tl/
http://www.google.cz/imgres?q=beru%C5%A1ka&um=1&hl=cs&sa=X&tbo=d&tbas=0&biw=1680&bih=910&tbm=isch&tbnid=ryfB4sfE2GZwZM:&imgrefurl=http://www.nepomuk.cz/cs/kulturni-akce/kurz-jak-ochranit-zdravi-a-zajistit-bezpeci-svych-deti-15-11-2012&docid=NGYOvVkOgmvgvM&imgurl=http://www.nepomuk.cz/uploaded/Image/fotogalerie/20121030111029-mc-beruska-logo.png&w=742&h=600&ei=k-zOUISjIIPOtAaI94DgBQ&zoom=1&iact=hc&vpx=1040&vpy=247&dur=659&hovh=202&hovw=250&tx=142&ty=111&sig=115832966319082672423&page=1&tbnh=140&tbnw=173&start=0&ndsp=49&ved=1t:429,r:46,s:0,i:293


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 27 

 

 

 

 

 

 

 

 Kompletní dodávky a rekonstrukce střech 
 Montáž střešních oken 

 Nátěry žlabů a plechových střech 
 Výškové práce pomocí horolezecké techniky 

Pavel Novák  tel.: 724 972 708 

Štěpán Omámik tel.: 605 435 350 

www.strechynachodsko.cz 

 

 

 
 
 
Školicí středisko Partyzánů 66, 542 33 Rtyně v P. 
Akreditováno KÚ HK 
tel: 608 749 831 web: autoskola-jvit.odnas.cz  

nabízí: ve Rtyni v Podkrkonoší a Jaroměři 

 výuku všech skupin řidič. oprávnění „A-D“ 
 kondiční jízdy pro držitele řidičských průkazů 
 jízdy s manuální převodovkou 
 vysoká intenzita výcviku 
 profesní školení řidičů v rozsahu 7 - 280 hod. 

 školení řidičů referentů 
 školení učitelů autoškol 
 školení pro autodopravce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
    PŘISTAVENÍ A ODVOZ KONTEJNERŮ 
                     LIKVIDACE ODPADŮ 
    (sutě - střešní krytiny - ostatní odpady) 

    DOPRAVA STAVEBNÍCH MATERIÁLŮ 
           (štěrky - písky - beton - palety) 

KONTEJNERY RŮZNÝCH VELIKOSTÍ 3 - 15m3 

       SMLUVNÍ CENY – STAČÍ ZAVOLAT! 

      tel.: 777 671 671 

         www.autodoprava-kontejnery.eu 

SVATEBNÍ 
SALON 

SVATEBNÍ, PLESOVÉ 
A SPOLEČENSKÉ ŠATY 
svatební šaty do 3200,-Kč, 

plesové šaty do 900,-Kč 
na věneček 50% sleva 

VÝPRODEJ SPOLEČENSKÝCH 
A PLESOVÝCH ŠATŮ 

KDYKOLIV PO TEL. DOHODĚ 

Eva Kuderová, Žernov 46 

Tel.: 604 796 217 evasaty@seznam.cz 
 

http://www.strechynachodsko.cz/
http://www.autodoprava-kontejnery.eu/
mailto:evasaty@seznam.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2013 

 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Michal Vlček 
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník Vydává a tiskne MěÚ Rtyně v P., kde se také 

přijímají příspěvky v datové podobě. E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. 
Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 

 

mailto:kultura@mestortyne.cz

